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- mnoho ' v i ii _ ít ipj ' _ T_____ lj 21 ližvá se také íij' kvlAh lípo
rozcjiHiía vííik víle z íídiož" mám ocliluwuí tivthí na cidé tílo jakoHitová ! V minulém "Ncdél

otřcK nervu anccliávú níkdy Im
llidoni'! 7i' jcKl totiž nadfp' Ulem že hnít hoéíná? Což jiem fít

lest hlavy u únavu VhodníjAÍ jeNémcc bude pokořen u jeho pano-

vání je lícha jíž jen na mále kéž V lakových řiiiiideci Mtudciíi
panil k liék((n t Živu jen 'oto

Že vilhec žV hyl lieho hpilie ápa
mí J jem ii éíny jeho chriiiíl dh

iircKvřdéení dohrý príueíp juký"

ranní Koreluj it kde iifisohí i tatoce fo co nejdříve iitkiitc'if í Líd

jako otřen učiní koujiující wj do- -
lam též trpí však Vilem toho ne
dbá! Nvní doufejme fa i na nř- - hře když si Hloupne do kbelíku

naiuolí jeho nríiu-íoi- i zlému? Což

nuplníného lejdou vodou Chou
je vfie jíž Mitrtí iiapruveiio ti pří

IOKtVjSÍ lidi pOMlOUŽi KVCIlill

ho dojde Vícm přejí hojní dohru

jianf HurcKové pořadatídcí' xvtt

tou trpřdívOKtí
klaď závudny _al w iiííhle ne

zdraví když m každý den ráno
íkodiiýj NVkňrÁ í morálka h IiÍ- -

houbou omyjí vi Kludnié vod jm

Vých ktery se phpra vuj týmž

zjifiKohcm Máty peprní postačí

plil unce na pint vody Tento íaj
doporučuje sc pří kolíkách a hole-stec-

h

žaludku jestliže nejde o liž
ké onemocnění nýbrž jen o potí-

že zavinění chybou dietní

1'Vníklový íaj (pul unce na pint
vody) prospívá pří nadýmání
Sjoužívň zejmínu dít cm AJaccAj

kový odvar čistí krev (2 unce nu

pint vody)

Odolen čilí kozlík jest dobrým

uklidňujícím prostředkem při
křečích a iicrvosiiím rozrušení

prokazuje dobří služby Nedá se

podceňovali také jako prostředek
uspávači Nejlépe mc připraví
nalejc lí se na pul unce odoleno-véh- o

kořenu asi jednu třetina
kvartu studené vody a nechá se 0

Ktoríe u náhledy před twiei

let v ne luřk vllé? "'í Hliad holí mo celém tile DnU-žítý- vsak jent
Ctřná přítelkyně! J'řijmél' vře-

lý dík za laskavý dojnÍH a tíž za

příspévek pro válkou ponížené
kraíanv Dooík Váí nříňel jíž po- -

je iicjiřáteUl ví mrtvého VÍe! ne?

živého? len to mám nud hrohem

aby nohy nestály v v studené vo

dé n prolo je dobře jawUirutí kc o

lo uhy voda ihned odtékala a

sc u nohou Jiclilé

ip cncíyické tření léla vyvolá jmk

zdá pro minule číslo a též od tézaíiiléel co dych živému říe he

luhy nu i poměry válečné pozměhyl neodvážil jemu vytknout ne

Jit itiíMý rlá! "K iiM vkIiOi!"

Jxm lnjžlý " Vpiaalwij
v i't julí xii'í ivHou illuo

u Huijn trávu v touhy

'1'nU v Um řft Iiími(I krev

k'lyí nkvt krev nuai vylícl
it ja6ť iuli Mlat Jlt m '0 zjév

' Tuif y-- t fiiiK

hyiU uhM TcIm udlovut

jl UHInÍMI JiHII í 6aimt
ve vč i!it iiniili'l iiil

jíí (minim 7"i'lc v lii'i mít

A IH Ml II í J (' jllil
IIIIM' plM lili 'I jl 'lil llťlll' ~- -

sMyť Iniiaui tsíílc o ttiMtA

if) 'icbc jeli pru Tcle!
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PŘÍSPĚVKY PRO VÁLKOU

POSTIŽENÉ KRAJANY

víkem iiicvijiiiio C n s f: i iuó
J'í Anna Kálalová Verdi-K- l'

Neb 1"

l'í Maric Ncbudová l)en-liin- i

Minu 1"

I' Václav Kovář' Kr Monl- -

Ktiiél nemohl níe jiného! A ani nily Ctíná paní! Jen pfíjcďle do

Omuhy třeba Váň pan syn zde liřÍKliiKiiou teiiclnoil reukej Oso- -

to nepláli vždy! V OMlatním huď

fe vždv Klejné pl íní a ehecledí by zvyklé na tciih' lázní nemi

ním VoVroVu" éclla coi nékolík

VHKÍeli řádek Z líchŽ jwíll JiOZIlH-l- a

ž fo jesl válí hol a ': sí chce-- c

ulevil Ano odeňcl vám mí

ý Kyná'ek a po íaKi (íowpélá i

ileeruAku tam odkud není návra-

tu IVnula jKcm hiu-- d kdo o

nu zliálu liž!i! Jicw Mál' efií

— matka ano matka Otec též

mílu!1 dUky ah' trochu jinak

lichoť matka jest jim IdížAÍ ježto

je liřála Kvým a Mvým

mlékem kojila proto tu jicjvétiíí

láska matku poutá k dítkám Též

i já jnciii hýla stejné ncHťaKliiou

dříve zlratíla jsem llclélio syná-

čka a po létech provdanou dce-

ru po níž zíiKtaly dvf: dcermiky
n kterými hc nyní kdykoliv při-

jedou míle polénínl — Moje

chřipka posud drží mne trochu

ve své moci doufám alo že její-

ho polylu jest jíž na mále jeli-

kož počínáni dostávat chuť k

práci a jest mí celkem mnohem

lépe — Leloíní zima vyžádala kí

mnoho životu - ponejvíce mezi

staršími lidmi Vínk jsem lo též

očekávala a hylo niué tak Mimi-

no že jsem si poslala pro svojí

vnučku lilaiiehc ('laťkovou jež

h la právé pří těžkém iřípadu asi

po ó týdiiii a ježto iniié hylo luk

nepěkné tedy jsem si ji povolala

domu luiče miié hylo hned é

nebydlí tož alcsjíoú se Idoslane

Vaší návNfívy známým a práte- - lý by za žádných okolnoKlí přejítlidi vilhee néjakoil ielrnoht ehec
icznrotd ředné k lázním Htudenynilínu na řež sc hudeim předem té- -

v li Mhy vládla opravdu laská

nýbrž pozvolna teplotu vody sni az Ví hodni slulňili Srdeční Viik zdraví —
prokáži e je živým ! Ti cílí hoh-K- l

žovulí
í riulosl tém vy ale popřejete kih

Teplá lázeň je iiejlepHÍm pro- -
1'ořadatclkii

- J

Třená buchta

Tri čtvrti libry převařeného a

středkem proti únavií a přepití
áe vždy

hoh-htíie- poléehy jsi"

Jlurony naproti živým a hrajete
mí na křesťany n mrtvých! Uah ijcrvu ale za adnycli okolnosti

iy sc nemilá brát i před spanímčtvrt libry čerstvého másla az se

Nejlépe splní MvClj úkol vezme- -

ká lez je vaře lni imiiiHOht ! "
4

l'Hlé nikdy Kiiad e nenalézala lí se po velké únuví aby oiivíži

la a posílila na večer Kozhodno
taková příležitost takové širokéKomcry Mnn

Míllllle oznámeno

péní vraz do ucho 10 žloutku kaž-

dý dobře zamíVhej pak dej do toho

čtvrt libry mletého cukru a trochu

citrónové kury dva kousky lisova-

ných kvasnic trochu soli (nciiídi
máslo dosti slanéi " lžic Muictnny

im: by vsak neméla trvali déle nežli

pět minut velmi dohře píisobí
pole pru lid éesky a vlasl'' zde

V Americe kde se mohou VKielini

krajané proplavili konáním ddi

J'ří bolestech zubíi k vyplacho-

vání úst i na obklady užívá se di-

voké doušky Mámc li všecka ta-

to koření doma postačí nám up-

íři 1'žívú sc namnoze také tako-

vých k nimž nelze radili Dopo-

ručuje se nikdy odvar jalovci!

piotí chorobám žaludku u ledvin

jiným Ale tím si možno velmi

Miadiin uškodili Na pováženou

jest lukí užívali pelyňknvého ča-

je jako prostředku sílícího žalud-

ku a budícího chuť k jídlu poní-viol- ž

pří ěaslíjňíni jeho používání
muže ulrpíli nervový syslím

Nespravím jest tíž odvar z ne-

zralých sušených makovic a uží-

vali ho jako prostředku uklidňu-

jícího Dává-l- í se děleni pro spaní
jesl to zrovna zločin neboť íustu
se už slulo že kojenci uspáni bylí
na vždycky

( Vlkem llíl 11'lV'i l l')l)
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VELCÍ A MALÍ LIDÉ
Hleidielnéiiu díla záslužlieíio ku neb mléka Irochu vanilie i£ poslé-

ze do toho vmíchej pul libry neb
přispéuí zachová ni ne jen naši

když si při koupání v teple vo-

dí ovážeme Jiluvu ručníkem na-

močeným ve studené vodí Ne-

bezpečí teplých lázní je že se stá-

vají zvyklostí: a denní teplá lá-

zeň rozhodné je škodlivá Neboť

o néeo více pekne mouky pomcdrahé vlasli éeské lc ku zacho

pe Ona mm" pékné posloužila avání zároveň Mama eche! - Tož jak je třeba vymaž formu u jedí

jako hvízdá tedy vylož jeden žlá- -
vuhee sama její přítomno! ude- -

icrtl naší svatou povinností hcc sil
i

pak oslabuje a vyčerpává nervyick na dlouho rozkrájenými a drulá mi vždy lépe neboť pocilwjiUa možnoKlí přiložili ruku k dílu
Modernímu ílovíkii který čahý rozpůlenými inuudleini vlej lé- -

jako hych niéla voji dcerušku:

její to malinku u selíc J'olivla sto po denní námaze trpí nespavomI o do ní a neeli je tři čtvrti hodi-

ny kynout pak aspoň tři čtvrti stí muže za jistých okolnostizde dva týdny a odejela itpel za

prokázali výborní službky lázeú
h vy ni jiovolaumi lo (nnaiiy on

kud iniié psala že strýček dr Ká vlažná dežlo horká lázeň spánek
zahání a nespavost jen podporu

k dílo lak záslužnému a zavaž

lléli'

Horlívá ttenářka Omaha Nď
Milá pořadalclko! Cella jsem

dopis v "Pokroku" od pana los

1'iicnurka z Kih lat ke Wis v

némž výstředné kiilisuje Jcu

skon snahu dosíei úrovné mužo-

va Ve vsein i iíi volehllílil osudí

lul ji a ještc jiné dvé osetřova- -

hodiny zvolna pi ei polom buchl u

vyklop posyp ji hned teplou cu-

krem a vanilií a ucelí ji vychlad-

nout

Velikoční mazance

Nech zlehka rozpusiit néeo přes

je piisolu vlazna lazeii icpioiyelky volal do Clarkson kde má

Módní světznaeiié praee a mel neuoiia ope-

rací při nichž jesl oKcIřoviilelrk

lidského těla velmi uklidňujícím

způsobem Ah- - nikdy nesplní svAJ

úkol když koupající vezme nu — j

V i voli- - iiíimciii luším každý

z nás míl tu příležitost Ki7na1 i roz

ilíly kontrasty mezi lidem jak v

povaze schopnostech duševních i

v kariikteni A dle jednání jelio
{(i puk tvoříme úsudek a snažíme

se VSst illlioill i dobré i Kplltllé

hlrállky dllšc jelio ilsoil liilé N ni

míz prí prvém Kflkíní ne dii'e
llllšř spřízní a jllklÍM neodolatelní

moc nás pout h k nim lak že vy

liledáváme jíeli pnleciiosl a v ní

jesi nám milo se polnivíli i po

okíáli lieliof člověk potřebuje o

svezení a lolio dosáhne jen tam

kile lllljile pochopení
Člověk cílu jemných povahy ti

Alcclililé lileilí vžily spíše prospí
lí jiným nu prvém místí oliétuje
si' neklada zájmy sví před účel

dolně a prospěšní práce kterou si

liyl předsevzal zapomíná na sebe

a jeho jediná touha je vykonal i ilí

lo (lolďé a jím prohpéij liilslvti

Kdo z néh ien troeliu zná hbloiii

ny dobrého másla dej domil oč nul l ehli alC lil' lil

(iiiIIho os' lékař in luliv očí ního iinl dobré sladké smet a nv konce sludennu sprchu nebo sc

otírá Tu opít uklidcelého jeho lilosoliekclio po-X

„ hrdla linu bvl a provedl neb H žloutku dva kousky lísovanosusudku jesl zrejmo že se nezakla
svém oboru a nýeh kvasnic étvrl libry mletéhoonďaeí venékol ňující účinek ruší Nejlépe jc-- t

beiii'osl éislné no kiiunáu! iít naukru trochu soli všechno dohře! I ihiim'0 ni lani m I rzet dvu iluv

rozmíchej a zadělej tmi peunou su
aby nemocným náležité posloužil

chou mouku v hcky tuhé lest o

ilolire je vypracuj az jue on vare- -

ekv a dělají se očkné puchýřky

dá na ťaklceh 'šr co je obsa-

ženo V jeho ďiii'e řC loei pOUZC

ukolo nékoldui povídaček é

výchovy lak soudím z

eeléhu jeho cestování a čmuchá-

ní velikého pozorovacího tuleni u

nemá sice by lak nerozvážné se

nerozepisoval o otázce zpáteční

ckého vývoje zeny Celá jeho fi-

lipika se vztahuje na jednotlivé

případy a aniž ty jam odíivod- -

Vašemu synu dr Kalalovi se

v ( birksou líbí a vše se mu lam

zamlouvá laiauí lid jesl pokroci

ý n slechclns' tak že iloulam že

lam bude jeho rodiin spolcijena

lak iniié snacha píše tamní paní

pak do něho jcšlě vmíchej m pul ci- -

mm
W5 m7yi

roun drobné rozkrájenou neb o-

v rouhanou kíiru ti hu tlučeného

e
lože Tuto vlažná lázeň muže tr-

vali dvacet minut už pul hodiny
V mnohých případech nespavo-

sti má také otírání houbou naino

ěeiioii V studení vodě a zcela leh-

ká masáž suchou rukou velmi

příznivý účinek Že se lázeň ne-

má hráli za žádných okolností po

jídle milo by býlí všeobecným

pravidlem
J'ro hygienu je duh-žilý- aby

koupelím by In dobře ventilovánu

a nikdy nepřel upenu
' K'

LÉČIVÉ ODVARY

květu a nech je dobře zkyuoiil jčasto mi i va ii neiake schůzky pn
liáioiln tmi jisté ilozná že li lidé

polom těsto vyndej na vál dej do

něho Člvrl lihrv nařeiiýcli rozkrá
néiié V jeho nrtfuiiientaei je

kteří prospi' li lidstvu lieJVieo n

pmníiiali na ha ohétovali si

nich jsou hodné veselé a mají se

dobré ~ Vždyť víle že kafíčku u

U néinu dobré zákusky neschází

nikde Vsak já mám chul' též se

lani přesídlit ač mám zde dobré

jených neb hrubí nsiduinýeh inau- -

i ivždy ustálený dle jeho logiky za-

vírek "dá jsem lo řekl !" Duu- -
nro N'e ideiily liro dohru vhi-Ii-

Mil lez 101 ÍK lirollieu imv jiei en ii

zas je vypracuj načež z něho dílej
že (iíiii 1'aeourek nepopřelinu

iiékné kulaté bochánky pomaž jeíoiisedy a došli přál cl - ne jšnkzove li se dnes národ vzdělaŽl

lidstva

IVavda že máme Ir veliké pro

tvnlo léeli již kladou vždy nu pr
vé niíslo své vIiikIiiÍ zájmy — pa

rozkloklaiiýiiii vejci a nech píkně

vykynout
' toho tesla muže se

udělal buď jeden velký nebo dvamalují vždy drive na M'he a pak

ným musí býlí každá jednotku

toho národa ulespoú Irochu vzdě-

laná a nesmí čásl bvti divená v

ulroelví a zvlislé im matky Táží

"Kdo odchová vase n 1'aeouřka :

ni ilnhrii i i v i Lidé lihl hledí male mazanec vcikv sc musí ieei
i

ni iniinaaiieiii nalilie a lileelni V

vzdy a za každyVh nkolnuhlí v
i i

uilkovali i o í lež os ku uVemu ropáleiié troubě hepsí je vždy ll

1'í'i přípravě léčivých odvaru

jest třebn paiuulovali na lo že lé-

čivá jich sílu závisí na kvalitě vo-

dy které k tomu použijeme Ve

Ivrdé vodí vápeuité zůstanou

mnohé působivé látky nevyužit-kován- y

Lékaři prolo rudí nby

Iři rod aiislé Ze nwilkaj"
vlaslnínju prospérhu a loz ani ni

příbuzných a proto stále přemy-

slím sc (um přestěhovat — Ki

chard syn dra Kálala by prý již

do Oinaliv icšel poněvadž v

( larkson není écriiochii a llalu

a jediné si ireje kil) by prý mohl

uékds spatřit dédei ki a hahiéku

Svobodovy na 1 ulici jen tedy

posaie na co si takový malý ca-

pali szpoiaeiif 'Skuly s Clark-o-

jsou v uejlepšíin poiiidku a

jeniii se jeho učitelku selíce li

hí spiusěl lané babii ko um

dělat menši bochánky nebol se v

troubě léně ueěou když to! i ucirínuže proe nemá milí pravá nn

jaká lo vychová mu "yn
MC

ProcliCky ku kávédy se popuzují podle yyvniu i

v spčlosl i a polit ickéhn jeji h za k lomu účelu užívalo dest ilovn
i i ii 2018 — Pro dóvčuta šaty v cel

lízení a proč ledy iieiua matla ku — Sli ih ve I velikostech i Na
ne nelio desiovc vous ie m

nebývají skoro nikdy v doiiiacno- -

náli polil i(kých ivaru nanala
sli v zasolit a otlvuřs u ruziwi tne

ti s U a l'J roku clkosl nu H

let vyžaduje ď1 yardu :lli palcovédvz iei uncí odí hovával i
' i

iravuji se obyčejně ve chvíliučit cl ku je iicjbi'1'cl it ll Ji
je e svém lochopení pod urosen

náhlé poiřehv Nezbývá tedy ne
ickdy ukázku a to budeš koukal! lálky

1778 — Saty pro děvčata -
eeřuoeiia ' i sunu intiM

ve vitsíni případu sinkujili se sA tu vzpomínám když byl jeho
sodou sluduténoti Ah lato ilu scutec iňalsm chlapcem ze ie-

a nějakou kohslu j''U aby laha

la' --

Kudý kdo má dnes Irochu

nudnosli o eiiské oláec dona
ii i i l ťmékěili I tm Že ji prevuřimelil rs o II Ui'li cil II I ons i aii a

I ni dví unce íersl vého másla

vra do luho Iři žloutky dej k to-m- u

li lžic sladké smetany a kou-

sek lisovaných kvasnic lžíci eu

kru a zadělej lim tuhé léslo puk

dej k lomu s pul citronu ostrouhá

nou kuru a drobet kvitu trochu l°

osol a vypracuj listu až dělá hu

hluy ns ní udělej z toho malé prc

cličky vlo je na papír luiisletn po

iiMuný namuž je ruzkloklans mi
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